
  МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД №7 «ЯГОДКА» ПГТ. ДЖУБГА 

МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ ТУАПСИНСКИЙ РАЙОН 

  

 

П Р И К А З  

 

от 09.01.2024 г.                                № 062-О 
 

О назначении ответственного  

за кнопку тревожной сигнализации в Организации 
 

 

В целях повышения уровня защищенности воспитанников, работников 

МБДОУ ДС № 7 «Ягодка» пгт. Джубга (далее - Организация) от 

чрезвычайных ситуаций, в случае возникновения опасности посягательств на 

их жизнь и здоровье, для незамедлительного сообщения на пульт 

централизованного наблюдения ОВО по Туапсинскому району филиал – 

ФГКУ УВО ВНГ России по Краснодарскому краю, п р и к а з ы в а ю: 

1. Назначить ответственным лицом за кнопку тревожной сигнализации 

(КТС) в Организации заведующего хозяйством Иоакимиди А.А. 

2. Ответственному лицу за КТС: 

 ежедневно осуществлять проверку работоспособности КТС с записью 

в журнале Контроля (проверки) тревожной кнопки; 

 осуществлять контроль за ведением журнала передачи КТС 

охранниками; 

  провести инструктаж использования о правилах использования КТС с 

представителями (охранниками) ООО «Охрана ТТР»; 

  следить за техническим состоянием КТС; 

  в своей работе руководствоваться инструкцией о порядке действий и 

правилах поведения при угрозе совершения грабежа или разбойного 

нападения на охраняемых объектах (приложение № 1); 

3. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Заведующий          А.Н.Сотниченко 

 

С приказом знакомлен(а): 

Ф.И.О. Должность Подпись 

А.А. Иоакимиди заведующего 

хозяйством 

 

 

 

 



Приложение  

к приказу МБДОУ ДС № 7 

«Ягодка» пгт. Джубга  

от 09.01.2024 г. № 062-О 

 

 
 

ИНСТРУКЦИЯ 

о порядке действий и правилах поведения при угрозе совершения грабежа или 

разбойного нападения на охраняемом объекте. 

 

Рекомендации разработаны на основании анализа преступных посягательств на 

охраняемые объекты юридических и физических лиц и материалов расследования по ним, 

с учетом особенностей поведения человека в экстремальных и чрезвычайных ситуациях. 

Цель рекомендаций - научить правильно ориентироваться и действовать в 

экстремальных и чрезвычайных ситуациях в целях эффективного взаимодействия с 

подразделениями органов внутренних дел и вневедомственной охраны. 

ОБЩИЕ ПРАВИЛА 

Кнопка тревожной сигнализации (КТС) обеспечивает оперативную передачу 

сообщения о нештатной ситуации, возникшей на объекте в центр оперативного 

управления (пункт централизованной охраны) и незамедлительное реагирование групп 

задержания подразделений вневедомственной охраны на сигнал «Тревога». 

Главное при работе с КТС - это инструктаж сотрудников по использованию 

кнопки, а также размещение кнопки в месте, доступном для сотрудников и незаметном 

для посторонних. 

При заступлении на смену следует уточнить место расположения КТС, радио 

брелока КТС, сотовый телефон, используемый для передачи тревожных извещений в 

качестве «мобильного охранника», (при наличии) постоянно держать при себе. 

В целях контроля исправности аппаратуры, необходимо ежедневно проводить 

проверку работоспособности средств тревожной сигнализации с ПЦО ОВО*. 

• Для проверки работоспособности КТС необходимо, позвонив на ПЦО, 

сообщить оператору, о намерении проверить КТС. По команде оператора нажать 

стационарную кнопку, либо кнопку радио брелока, на сотовом телефоне кнопку SOS или 

любую кнопку на лицевой панели сотового телефона, за исключением кнопок 2 и нижнего 

ряда «*, 0, #» и удерживать в нажатом состоянии 2 секунды (для сотового телефона). 

Если у Вас имеется несколько радио брелоков или сотовых телефонов, используемых для 

передачи тревожных извещений в качестве «мобильного охранника», необходимо 

осуществлять еженедельную проверку их работоспособности поочередно. Получив 

подтверждение оператора о прохождении сигнала «Тревога» на ПЦО, оставить запись 

о проверке работоспособности в журнале. Если при проверке Вы нажали стационарную 

кнопку необходимо поворотом ключа привести ее в исходное состояние. Дождитесь 

подтверждения оператором восстановления контроля тревожной сигнализации. 

ВНИМАНИЕ! Не храните ключ непосредственно в замочной скважине кнопки. 

В случае обнаружения неисправности в работе КТС, немедленно информировать 

организацию, осуществляющей обслуживание Вашего охранного комплекса для 

восстановления работоспособности КТС. 

В ТЕЧЕНИЕ РАБОЧЕГО ДНЯ: 

В течение всей смены обращайте внимание на каждого входящего посетителя. 

Особое внимание следует уделять группам людей. 

Признаки, которые Вас должны насторожить: 

• одежда не по сезону (дутые куртки, шапки в теплое время года); 

• максимально закрытое лицо (шарф, платок, солнечные очки); 



• неестественное расположение рук (в том числе признаки сжимания какого-либо 

предмета в кармане или за пазухой куртки); 

• манеры поведения, свидетельствующие об алкогольном, наркотическом или 

ином опьянении; 

• неоднократное необоснованное появление лица в течение последнего времени в 

магазине (Совершению разбойных нападений предшествует тщательная подготовка и 

разведка, проведенная на объекте планируемого нападения). 

• беглый взгляд и осмотр помещения на предмет обнаружения видеокамер и иных 

средств охраны; 

• стремление укрыться от камер видеонаблюдения; 

• переговоры посетителей между собой шепотом или на неизвестном Вам языке. 

В любом случае возникновения у Вас подозрения о готовящемся преступлении 

(краже, мошенничестве, грабеже, разбойном нападении) и при первых его признаках 

следует НЕМЕДЛЕННО нажать кнопку тревожной сигнализации. Сигнал тревоги 

поступит на пульт централизованной охраны, и к вам выедет группа задержания. 

Даже если вызов окажется ложным, помните, что материальной и иной 

ответственности вы в этом случае не несете. 

В случае же реальной угрозы вероятность предотвращения грабежа и задержания 

преступников напрямую зависит от своевременного нажатия КТС. 

КАК ВЕСТИ СЕБЯ В ЭКСТРЕМАЛЬНОЙ (ЧРЕЗВЫЧАЙНОЙ) СИТУАЦИИ 
Каждый сотрудник объекта (магазина) потенциально должен быть готов к самым 

неожиданным ситуациям. Существует ряд правил поведения, выполняя которые можно 

значительно уменьшить риски, связанные с жизнью людей, и увеличить эффективность 

поисков преступников. 

Правила таковы: 

• Подготовьтесь физически и морально к возможному суровому испытанию. 

• Не допускайте действия, которые могут спровоцировать нападающих к 

применению оружия и привести к человеческим жертвам; 

• При необходимости выполняйте требования преступников, не противоречьте 

им, не рискуйте жизнью окружающих и своей собственной. 

• Привлеките внимание других сотрудников к нарушению порядка, очень 

осторожно, не вызывая подозрения, активируйте систему подачи сигналов тревоги. 

• Не вступайте в споры с нападающими, соглашайтесь выполнять их требования. 

• Возьмите себя в руки, успокойтесь, не паникуйте. 

• Разговаривайте спокойным голосом. 

• Не выказывайте ненависть и пренебрежение к преступникам. 

• Не тяните время, заставляя преступника нервничать еще больше, не 

провоцируйте агрессию. 

• Четко отвечайте на запросы грабителя, не передавайте лишнего. 

• Постарайтесь как можно детальнее запомнить нападающего: внешность, манеру 

речи, одежду, характерные черты, имена, клички, возможные шрамы и татуировки, 

особенности речи и манеру поведения, тематику разговоров и т.д. 

• Запоминайте те предметы, на которых могут остаться отпечатки пальцев 

преступника. 

• Не устраивайте самостоятельной погони за грабителем, но запомните 

направление его движения после выхода из магазина. 

ДЕЙСТВИЯ РАБОТНИКОВ ОБЪЕКТА ПО ПРИБЫТИЮ СОТРУДНИКОВ 

ПОЛИЦИИ ПО СИГНАЛУ «ТРЕВОГА» 

Помните, что, получив сообщение о нештатной ситуации на Вашем объекте, 

органы Росгвардии и МВД уже начали действовать и предпримут все необходимые 

меры по задержанию преступников. 



Во время работы группы задержания ОВО неукоснительно соблюдайте следующие 

требования: 

• старайтесь не допускать истерик и паники. 

• если есть возможность, держитесь подальше от проемов дверей и окон. 

• ни в коем случае не бегите навстречу сотрудникам полиции или от них, так как 

они могут принять Вас за преступника; 

• постарайтесь четко и ясно описать приметы преступников, указать направление 

их возможного отхода. 

ПОМНИТЕ - ВАША ЦЕЛЬ ОСТАТЬСЯ В ЖИВЫХ. 

СВОЕВРЕМЕННОЕ НАЖАТИЕ КНОПКИ ТРЕВОЖНОЙ СИГНАЛИЗАЦИИ 

ОБЕСПЕЧИВАЕТ ОПЕРАТИВНОСТЬ РЕАГИРОВАНИЯ ОВО, РОСГВАРДИИ, 

ОРГАНОВ ВНУТРЕННИХ ДЕЛ ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ ВАШЕЙ БЕЗОПАСНОСТИ, 

ЗАЩИТЫ ЖИЗНИ, ЗДОРОВЬЯ И СОБСТВЕННОСТИ. 

 

ОВО по Туапсинскому району филиал - ФГКУ УВО ВИГ России по 

Краснодарскому краю 

 

 

С инструкцией ознакомлены: 

№ 

п/п 

ФИО Должность Дата Подпись 

     

     

     

     

     

     

     

 

 

 

 


		2024-01-23T09:05:16+0300
	Сотниченко Александра Николаевна
	Я являюсь автором этого документа




